
UDRŽITELNÝ ROZVOJ MĚST

doc. RNDr. Jaroslav Burian, Ph.D.

Územní plánování



Nástroje územního plánování v ČR



Nástroje územního plánování

• 1. územně plánovací podklady (ÚPP)

• Územní studie

• Územně analytické podklady

• 2. politika územního rozvoje

• 3. územně plánovací dokumentace (ÚPD)

• 4. územní rozhodnutí

• 5. územní souhlas

• 6. územní opatření o stavební uzávěře a o asanaci území



1. Územně analytické podklady

• 1. Územně analytické podklady

• ORP (obce) vs. kraj

• Data ÚAP, výkresy

• Podklady pro RURÚ (rozbor udržitelného 
rozvoje území)

• RURÚ (analytická část)

• Značné využití GIT

• Sběr a správa dat

• Mapové aplikace

• Relativně slabé využití analýz a modelů



Územně analytické podklady
• Zákon 183/2006 Sb. (stavební zákon), Vyhl. 500/2006 Sb.

• podklad pro tvorbu územních plánů a zásad územního rozvoje 

• Podklady pro RURÚ

• zjištění a vyhodnocení stavu a vývoje území (hodnoty, limity využití) a 
vyhodnocení záměrů na provedení změn

• Rozbor udržitelného rozvoje území

• tematická SWOT analýza

• vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek (environmentální, 
hospodářský a sociální pilíř)

• určení problémů k řešení



Údaje o území

• dle vyhlášky definováno 119 jevů (údaje o území) pro ORP a 37 jevů pro 
kraj, které je nutné sledovat

• Skládá se z cca 200 datových vrstev



Údaje o území obsahují

• Grafickou část – samotná data

• Textovou část, která obsahuje popis údaje 
o území (parametry údaje o území, které 
nelze vyjádřit v grafické části) – vyjádřeno 
jako atributová složka geodat (atributová 
tabulka)

• Pasport (metadata) - informace o jeho 
vzniku, pořízení, zpracování, případném 
schválení nebo nabytí účinnosti



Poskytovatelé údajů

• orgán veřejné správy, jím zřízená právnická osoba, vlastník dopravní 
infrastruktury a vlastník technické infrastruktury

• poskytují údaje o území zdarma

• zodpovídají za správnost, úplnost a aktuálnost poskytnutých údajů o 
území

• jsou povinni potvrdit správnost, úplnost a aktuálnost v ÚAP použitých 
údajů o území při každé jejich úplné aktualizaci ve dvouletých cyklech



Portály územního plánování



Grafická část ÚAP
4 povinné výkresy:

• výkres hodnot území (zejména urbanistických a architektonických)

• výkres limitů využití území

• výkres záměrů na provedení změn v území

• výkres problémů k řešení v územně plánovacích dokumentacích

• další doplňující grafy, mapy a tabulky



Hodnoty



Limity



Problémy



Záměry



Obsah ÚAP
• a) data (databáze) + metadata 

(pasporty) – tzv. údaje o území

• b) podklady pro rozbor udržitelného 
rozvoje území

– textová část - vyhodnocení stavu a vývoje 
území, hodnot území, limitů využití území a 
záměrů na provedení změn

– grafická část - výkresy

• b) rozbor udržitelného rozvoje území 
(RURÚ)

– textová část - vyhodnocení pomocí SWOT 
analýzy, indikátorové hodnocení

– grafická část - problémový výkres



1. zjištění a vyhodnocení udržitelného rozvoje 
území
• využití SWOT analýzy

• metoda kvalitativního vyhodnocení veškerých relevantních stránek 
problémů, řešení, projektů atd. spočívající v klasifikaci a ohodnocení 
jednotlivých faktorů, které jsou rozděleny do čtyř základních skupin

• rozbor silných stránek, slabých stránek, příležitostí a rizik (SWOT analýza) 
podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a pro 
soudržnost společenství obyvatel území



SWOT analýza

• vyvinuta Albertem Humphreym, který vedl v 60. a 70. letech 
výzkumný projekt na Stanfordově univerzitě

• původně jako negeografická analýza

• Strengths (přednosti, silné stránky)

• Weaknesses (nedostatky, slabé stránky)

• Opportunities (příležitosti)

• Threats (hrozby, nebezpečí)



Tematické členění RURÚ

• horninové prostředí a geologie v území

• vodní režim

• hygiena životního prostředí

• ochrana přírody a krajiny

• zemědělský půdní fond

• bydlení

• rekreace

• veřejná dopravní a technická infrastruktura

• sociodemografické podmínky

• hospodářské podmínky



SWOT analýza
• Příležitost - oblast potřeb obyvatel, jejichž uspokojování může přinést rozvoj

• posuzování z hlediska jejich atraktivnosti, resp. přitažlivosti a pravděpodobnosti úspěchu

• Slabá stránka - co je třeba v území revitalizovat, podporovat či navrhnout
• indikátor v dalším rozboru, kdy dochází k novému vyhodnocení



SWOT analýza
• Hrozba - výzva vzniklá na základě nepříznivého vývojového trendu ve vnějším 

prostředí, která může vést k ohrožení rozvoje a ochrany území

• klasifikovány z hlediska závažnosti a pravděpodobnosti jejich výskytu

• pokud území dokáže identifikovat své příležitosti a hrozby, měla by 
také znát své možnosti pro jejich využití, resp. odvrácen

• slabinou SWOT analýzy je její subjektivita

• velmi obtížné posoudit zda je daný jev silnou nebo slabou stránkou

• „Přítomnost kamenolomu může být například chápána jako pozitivní pro 
zaměstnanost v obci, ale zároveň jako negativní jev narušující životní prostředí.“



2. vyhodnocení vyváženosti vztahu územních 
podmínek

• Kvantitativní hodnocení pomocí 
indikátorů

• Ze strany MMR navržen triviální a 
chybný! postup přidělování znamének +/-
jednotlivým obcím na základě 
subjektivního hodnocení

• nebylo podrobně specifikováno jak hodnoty 
přidělovat

• výstupem byly ve své podstatě nesmyslná 
hodnocení

• proto postupně přesun na hodnocení 
pomocí indikátorů



Hodnocení pomocí indikátorů
• slouží pro sledování vývojových trendů ve sledovaném území

• zastoupení indikátorů by mělo rovnoměrně pokrývat problematiku všech 
tří pilířů udržitelného rozvoje

• multikriteriální analýza vypočtená na základě stanovených indikátorů, 
které jsou přiřazeny k jednotlivým pilířům

• MMR nestanovilo tyto srovnávací indikátory (pouze doporučilo) - jejich 
srovnávání napříč republikou je prakticky nemožné

• Obvykle cca 5-10 indikátorů v každém pilíři



Pilíř
Zdroj Dat Indikátor Váha 2017 2016 2015 2013 2011 2009 2007

So
ci

ál
n

í

ČSÚ Hrubá míra přirozeného přírůstku 0,15 2016 OK OK OK OK OK OK

ČSÚ Hrubá míra migračního salda 0,15 2016 OK OK OK OK OK OK

ČSÚ Počet dokončených bytů 0,2 2016 OK OK OK OK OK OK

ÚAP Míra dostupné urbanizace 0,05 OK OK OK OK OK OK OK

ČSÚ Index stáří 0,2 2016 OK OK OK OK OK OK

ČSÚ Index vzdělanosti 0,2 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011

ČSÚ Trend hrubé míry celkového přírůstku 0,05 2016 OK OK OK OK OK OK

Ek
o

n
o

m
ic

ký

ČSÚ Podíl osob zaměstnaných v terciéru 0,1 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011

ČSÚ Míra podnikatelské aktivity 0,2 2016 OK OK OK OK OK OK

ÚAP Index dostupnosti dálniční sítě 0,2 OK OK OK OK OK OK OK

MF Podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům obce 0,05 2016 OK OK OK OK 2010 2010

ČSÚ Hrubá míra salda dojížďky 0,15 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011

ČSÚ Podíl nezaměstnaných osob 0,15 2016 OK OK OK OK OK OK

ČSÚ Podíl dlouhodobě nezaměstnaných osob 0,1 2016 OK OK OK OK OK OK

ČSÚ Trend podílu nezaměstnaných osob 0,05 2016 OK OK OK OK OK OK

En
vi

ro
n

m
e

n
tá

ln
í ÚAP Podíl pásem ochrany vod 0,15 OK OK OK OK OK OK OK

ÚAP Podíl ploch ochrany přírody 0,15 OK OK OK OK OK OK OK

ČHMÚ/ÚAP Kvalita ovzduší – koncentrace prachových částic PM10 0,15 2016 OK OK OK OK OZKO OZKO

ÚAP Ekologická fragmentace nezastavěného území 0,1 OK OK OK OK 2012 2010 2010

ČSÚ Koeficient ekologické stability 0,1 2016 OK OK OK OK OK OK

ÚAP Podíl lesa 0,1 OK OK OK OK OK OK OK

ÚAP Podíl půd 1. a 2. třídy ochrany 0,15 OK OK OK OK OK OK OK

ÚAP Stupeň realizace pozemkových úprav 0,1 OK OK OK OK OK OK OK









3. Určení problémů k řešení
• požadavky na odstranění nebo omezení urbanistických, dopravních a 

hygienických závad, střetů, slabých stránek, hrozeb a rizik

• problémy jsou znázorněny v problémovém výkresu, který obsahuje 
nejvýznamnější
problémy k řešení, nejčastěji v podobě střetů

• Střet (konflikt)

– kontakt nejméně dvou stávajících nebo předpokládaných jevů v území, jejichž
umístění na stejném místě je ve vzájemné kolizi

– chybí metodika, která by jakkoliv specifikovala postup při jejich vymezování nebo 
hodnocení



Střet
• jakýkoliv prostorový překryv dvou či více jevů (např. lanovka procházející 

ochranným pásmem produktovodu)

– kvantifikace z hlediska obecné závažnosti a z hlediska jejich rozlohy

– stanoveno několik úrovní konfliktů, jejichž současný výskyt v daném prostoru je 
problematický nebo by případné problémy mohl přinášet

• např. komunikace procházející oblastí zahrnutou
do územního systému ekologické stability



Nástroje územního plánování

• 1. územně plánovací podklady (ÚPP)

• Územní studie

• Územně analytické podklady

• 2. politika územního rozvoje

• 3. územně plánovací dokumentace (ÚPD)

• 4. územní rozhodnutí

• 5. územní souhlas

• 6. územní opatření o stavební uzávěře a o asanaci území



2. Politika územního rozvoje

• určuje ve stanoveném období požadavky na konkretizaci úkolů územního plánování v 
republikových, přeshraničních a mezinárodních souvislostech

• klade důraz na udržitelný rozvoj území, a určuje strategii a základní podmínky pro 
uplatňování těchto úkolů

• je závazná pro pořizování a vydávání zásad územního rozvoje (ZÚR), územních plánů, 
regulačních plánů a pro rozhodování v území.

• má vliv na všechny orgány územního plánování jednotlivých úrovní státní správy

• pořizuje ji Ministerstvo pro místní rozvoj pro celé území republiky

• schvaluje ji vláda, aktualizace v roce 2015

• vymezuje rozvojové oblasti a rozvojové osy



2. Politika územního rozvoje

• koordinuje tvorbu a aktualizaci 
zásad územního rozvoje, tvorbu 
koncepcí schvalovaných 
ministerstvy



Obsah politiky územního rozvoje

• a) stanoví republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného 
rozvoje území

• b) vymezuje oblasti se zvýšenými požadavky na změny v území

• c) vymezuje oblasti se specifickými hodnotami a se specifickými problémy 
mezinárodního a republikového významu nebo které svým významem 
přesahují území jednoho kraje,

• d) vymezuje plochy a koridory dopravní a technické infrastruktury 
mezinárodního a republikového významu

• e) stanoví ve vymezených oblastech, plochách a koridorech kriteria a 
podmínky pro rozhodování o možných variantách nebo alternativách změn v 
území

















Nástroje územního plánování

• 1. územně plánovací podklady (ÚPP)

• 2. politika územního rozvoje

• 3. územně plánovací dokumentace (ÚPD)

• 4. územní rozhodnutí

• 5. územní souhlas

• 6. územní opatření o stavební uzávěře a o asanaci území



3. Územně plánovací dokumentace

• Územně plánovací dokumentaci tvoří

• 3.1 zásady územního rozvoje (ZÚR)

• 3.2 územní plán (ÚP)

• 3.3 regulační plán (RP)



3.1 Zásady územního rozvoje
• dříve UP VÚC (územní plán velkého územního celku)

• nástroj územního plánování krajů

• významná funkci směrem k celostátní úrovni, ale i směrem k jednotlivým 
obcím

• stanovují základní zásady rozvoje kraje jako celku, ale i základní podmínky 
pro rozvoj jednotlivých obcí

• první ZÚR musely být pořízeny do 31. 12. 2009

• aktualizují se každé dva roky

• ZÚR pořizuje Krajský úřad pro celé správní území

• schvalovány zastupitelstvem kraje



3.1 Zásady územního rozvoje
• vymezování ploch nebo koridorů nadmístního významu

• plochy nebo koridory pro veřejně prospěšné stavby

• územní rezervy – plochy jejich dosavadní využití nesmí být měněno 
způsobem, který by znemožnil nebo podstatně ztížil prověřované 
budoucí využití (např. plánovaný průplav Odra – Dunaj – Labe)

• součástí ZÚR je i vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území

• zpřesňují a rozvíjejí cíle a úkoly územního plánování v souladu s politikou 
územního rozvoje

• jsou závazné pro pořizování a vydávání územních plánů, regulačních 
plánů a pro rozhodování v území



Obsah ZÚR
• Textová část

• Grafická část 
– v měřítku 1 : 100 000 nebo 1 : 50 000, popřípadě 1 : 200 000

– výkres širších vztahů v měřítku 1 : 500 000

– Výkresy

• a) výkres uspořádání území - rozvojové oblasti, rozvojové osy a specifické oblasti

• b) výkres ploch a koridorů, včetně ÚSES

• c) výkres typů krajin podle stanovených cílových charakteristik

• d) výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací

• e) výkres oblastí, ploch a koridorů, ve kterých je uloženo prověření změn jejich 
využití územní studií nebo pořízení a vydání regulačního plánu

• f) podle potřeby výkres pořadí změn v území (etapizace)











3. 2 Územní plán

• základní koncepční dokument obce k usměrňování jejího rozvoje

• Stanoví

• základní koncepci ochrany hodnot území

• plošné a prostorové uspořádání

• uspořádání krajiny

• koncepci veřejné infrastruktury

• Vymezí

• zastavěné území

• plochy a koridory vymezené ke změně stávající zástavby

• plochy k obnově nebo opětovnému využití znehodnoceného území

• plochy pro veřejně prospěšné stavby

• je pořizován obecními úřady obce nebo ORP

• vydává ho příslušné zastupitelstvo



3. 2 Územní plán

• zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly územního plánování v souladu se zásadami 
územního rozvoje kraje a s politikou územního rozvoje

• ÚP se pořizuje a vydává pro celé území obce

• ÚP je závazný pro pořízení a vydání regulačního plánu zastupitelstvem 
obce, pro rozhodování v území, zejména pro vydávání územních 
rozhodnutí

• pořízení trvá cca 2-3 roky



Pořízení územního plánu

• O pořízení územního plánu rozhoduje zastupitelstvo obce:

• z vlastního podnětu,

• na návrh orgánu veřejné správy,

• na návrh občana obce,

• na návrh fyzické nebo právnické osoby, která má vlastnická nebo obdobná práva 
k pozemku nebo stavbě na území obce



Kompromisy v územním plánování



Pořizování územního plánu



Pořizování územního plánu

• Dříve se před návrhem vytvářel ještě koncept (často ve variantním 
řešení)

• Pořizovatel – obvykle obec

• Zpracovatel – urbanista, urbanistický ateliér, urbanistické středisko, 
soukromá firma



Online připomínkování územního plánu



Obsah územního plánu
• Územní plán

– textová část

– grafická část

• Odůvodnění územního plánu

– textová část

– grafická část

• Grafické výstupy – výkresy obvykle v měřítku 1:5 000

• Jevy zobrazovány jako – stav, návrh, výhled (rezerva)



Textová část územního plánu
• vymezení zastavěného území

• základní koncepci rozvoje území obce, ochrany
a rozvoje jeho hodnot

• urbanistickou koncepci, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní 
zeleně

• koncepci veřejné infrastruktury

• koncepci uspořádání krajiny

• stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným
způsobem využití

• vymezení veřejně prospěšných staveb

• vymezení územních rezerv

• vyhodnocení koordinace využívání území

• vyhodnocení splnění požadavků zadání

• vyhodnocení předpokládaných důsledků na ZPF a PUPFL



Grafická část územního plánu
• výkres základního členění území – vyznačení hranic zastavěného území, zastavitelných ploch, ploch přestavby, 

ploch a koridorů územních rezerv

• hlavní výkres – obsahuje:

– urbanistickou koncepci, vymezení ploch s rozdílným způsobem využití

– zastavěné území, zastavitelné plochy a plochy přestavby

– koncepci uspořádání krajiny, včetně ploch s navrženou změnou využití

– koncepci veřejné infrastruktury (často samostatně)

– vymezení ploch a koridorů pro dopravní a technickou infrastrukturu, ploch a koridorů pro územní rezervy (často samostatně)

• výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací

• výkres pořadí změn v území (etapizace)

• koordinační výkres

• výkres širších vztahů, dokumentující vazby na území sousedních obcí, popřípadě krajů a států

• výkres předpokládaných záborů půdního fondu



Hlavní výkres

• Hlavní výkres

– Obytné území (bydlení venkovské, čisté intenzivní, všeobecné) 

– Smíšené území (bydlení a služby, výroba a služby, jádro města) 

– Veřejné vybavení – občanská vybavenost – veřejně prospěšné stavby (školství, 
zdravotnictví, veřejná správa, kultura) 

– Výrobní plochy (průmyslová výroba, sklady a výr. služby) 

– Stavby, zařízení a plochy pro dopravu (dálnice, silnice, tramvajové tratě, 
cyklostezky, pěší trasy, tratě a zařízení železnice, letiště, statická doprava, plochy 
a zařízení hromadné dopravy, dopravní zařízení) 

– Plochy a stavby technického vybavení (zásobování vodou, kanalizace, energetická 
zařízení, zásobování plynem, elektrickou energií, teplem, telekomunikační 
zařízení, nakládání s odpady, stavby protipovodňové ochrany…)



Zastavěné území

• jedno případně více zastavěných území v obci

• hranici tvoří čára vedená po hranici parcel

• vymezováno dříve jako pojem intravilán

• Do zastavěného území se zahrnují
• a) zastavěné stavební pozemky

• b) stavební proluky

• c) pozemní komunikace nebo jejich části, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky zastavěného 
území

• d) ostatní veřejná prostranství

• e) další pozemky, které jsou obklopeny ostatními pozemky zastavěného území s výjimkou 
pozemků vinic, chmelnic a zahradnictví

• Vymezuje se v územním plánu a aktualizuje se jeho změnou



Zastavěné území





Zastavěné území
• Zastavěná plocha

• průnik zdiva s terénem

• Intravilán

• zastavěné území vymezené v KN k 1. 9. 1966

• Pokud nemá obec vymezeno zastavěné území, používá se intravilán a extravilán

• Zastavitelné území

• plochy vhodné k zastavění, vymezené schváleným UP

• Nezastavitelné území

• území, kde nejsou povolovány změny jeho využívání, nová výstavba nebo jiná opatření trvalého 
charakteru



Vymezení ploch podle způsobu 
využití



Regulativy
• Ke každé ploše s rozdílným způsobem využití jsou územním plánem 

stanoveny:

– podmínky pro využití ploch s určením:

• převažujícího účelu využití (hlavní využití)

• přípustného využití

• nepřípustného využití

• popřípadě podmíněně přípustného využití

– podmínky prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany 
krajinného rázu

• například výšková regulace zástavby, intenzita využití pozemků v plochách



Podmínky využití ploch



3. 2 Územní plán



3. 2 Územní plán



Základní členění



Hlavní výkres



Dopravní infrastruktura



Technická infrastruktura



Uspořádání krajiny a zeleně



Veřejně prospěšné stavby



Regulační plány, územní studie, 
dohody



Výšková regulace



Etapizace



Koordinační výkres



3. 3 Regulační plán

• stanoví podrobné podmínky pro:

• využití pozemků

• umístění a prostorové uspořádání staveb

• ochranu hodnot a charakteru území

• vytváření příznivého životního prostředí

• vymezení a využití pozemků

• umístění a prostorové uspořádání staveb veřejné infrastruktury

• vymezí veřejně prospěšné stavby nebo veřejně prospěšná opatření



3. 3 Regulační plán
• nahrazuje územní rozhodnutí a je závazný pro rozhodování v území

• východiskem je „nadřazená“ územně plánovací dokumentace (PÚR, ZÚR 
a ÚP)

• podkladem jsou ÚAP a ÚS

• mapovým podkladem je zpravidla katastrální mapa

• obsahuje textovou grafickou část



3. 3 Regulační plán
• Textová část – stanoveny podmínky pro:

• vymezení a využití pozemků (podmínky pro parcelaci a funkční využití pozemků)

• umístění a prostorové uspořádání staveb veřejné infrastruktury

• veřejná dopravní a technická infrastruktura

• občanské vybavení– uliční a stavební čáry, výška a tvary objektů, přípustné formy zastřešení, orientace, 
umístění vstupů případně materiály staveb 

• zejména v historických lokalitách

• Grafická část

• hlavní výkres, výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací

• koordinační výkres, výkres širších vztahů

• výkres předpokládaných záborů půdního fondu

• výkres pořadí změn v území (etapizace)



Regulační plán



Regulační plán







3. 3 Regulační plán



3. 3 Regulační plán



Nástroje územního plánování

• 1. územně plánovací podklady (ÚPP)

• 2. politika územního rozvoje

• 3. územně plánovací dokumentace (ÚPD)

• 4. územní rozhodnutí

• 5. územní souhlas

• 6. územní opatření o stavební uzávěře a o asanaci území



4. Územní rozhodnutí

• Umisťovat stavby nebo zařízení, jejich změny, měnit jejich vliv na využití území, měnit 
využití území a chránit důležité zájmy v území lze jen na základě územního 
rozhodnutí nebo územního souhlasu

• nevydává se pro území, pro které je vydán regulační plán

• Rozhodnutí o: 

• umístění stavby nebo zařízení (dále jen „rozhodnutí o umístění stavby“) 

• změně využití území 

• změně stavby a o změně vlivu stavby na využití území 

• dělení nebo scelování pozemků 

• ochranném pásmu 



5. Územní souhlas

• rozhodnutí na základě oznámení o záměru

• poměry v území se podstatně nemění

• záměr nevyžaduje nové nároky na veřejnou dopravní a technickou 
infrastrukturu

• Územní souhlas postačí v případech: 
• staveb, jejich změn a zařízení, která nevyžadují stavební povolení 

• ohlašovaných staveb, jejich změn a zařízení

• staveb pro reklamu

• úprav terénu, násypů a výkopů do 1,5 m výšky nebo hloubky

• změn druhu pozemku o výměře do 300m2

• změn staveb



6. Územní opatření o asanaci území

• vydává se na území postiženém živelní pohromou nebo závažnou havárií, 
v jejímž důsledku došlo k podstatnému zásahu do využití území 

• rovněž pro zastavěné území, ve kterém jsou závadné stavby, z důvodů 
hygienických, bezpečnostních, požárních, provozních a ochrany 
životního prostředí

• tam kde je ve veřejném zájmu nutné nařídit odstranění závad staveb a 
úpravy staveb a nařídit opatření k asanaci území



6. Územní opatření o stavební uzávěře

• opatření obecné povahy podle správního řádu

• omezuje nebo zakazuje v nezbytném rozsahu stavební činnost ve 
vymezeném území

• Územní rezerva
• plocha nebo koridor vymezený s cílem prověřit možnosti jeho využití

• veřejně prospěšné stavby s nadmístním významem

• vymezeno v ZÚR a ÚP

• není zde možné provádět výstavbu

• horizont výstavby je často velmi nejistý

• např. koridor DOL (Dunaj-Odra-Labe)



DOL
• DOL (D-O-L) – Dunaj – Odra – Labe

• projekt mezinárodní vodní cesty, který by měl spojit řeky Dunaj, Odru a 
Labe

• pro vodní dopravu s dalšími efekty

• vodohospodářství

• protipovodňová ochrana

• energetika

• turismus atd.



DOL





Limity v území

• vycházejí z celostátně platných legislativních předpisů

• jsou vnějším vstupem do územního plánování

• omezují, vylučují, případně podmiňují umísťování staveb, využití území a 
opatření v území

• ZÚR stanovují limity využití území pro UP obce 



Ochranná pásma

• území daná zákonem nebo územním rozhodnutím, ve kterých se zakazují 
nebo
omezují určité činnosti z důvodů ochrany zájmů společnosti

• Vznikají:

• přímo ze zvláštních zákonů (legální ochranná pásma)

• jinými orgány než stavebními úřady

• stavební úřad



Ochranná pásma
• leteckých staveb

• zařízení pro výrobu či rozvod tepelné energie

• plynárenských zařízení

• přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod

• vodních děl, vodních zdrojů

• vodovodních řadů a kanalizačních stok

• zařízení elektrizační soustavy

• zvláště chráněných území

• komunikací, dráhy, komunikačního vedení

• nemovité kulturní památky

• …



Limity ve využití území



Georeporty



Georeporty



jaroslav.burian@mvso.cz


